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10 - 13 Aprilie 2023, 
Timișoara 

Eveniment aflat sub înaltul patronaj 

al Președintelui României 

 

Program Workshop 
„Inovarea și șocurile în economia globală” 

 
Coordonatori Workshop 
Prof. univ. dr. Bogdan Cristian NEGREA, Academia de Studii Economice din București 
Prof. univ. dr. Marcel-Cristian VOIA, Université d'Orléans, Laboratoire d’Économie d’Orléans 
 
Reprezentat ATU 
Prof. univ. dr. Grațiela Georgiana NOJA, Universitatea de Vest din Timișoara 

 
Marți, 11 Aprilie 2023 

8.30 - 9.00 
Înregistrarea participanților 
Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor (FEAA), Sala P02, Adresa: Str. J. H. Pestalozzi, nr. 
16, 300115 Timișoara 

9.00 - 09.30 Deschidere festivă a workshopului - Sesiune plenară 
(FEAA, sala P02) 
 

Moderator:  
Prof. univ. dr. Petru ȘTEFEA  
Decanul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din 
Timișoara 
 

Invitați: 
Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA  
Rectorul Universității de Vest din Timișoara 
 

Mihai-Călin PRECUP 
Secretar de Stat la Ministerul Finanțelor - Soluții de finanțare pentru companiile inovatoare 
 

Academician Mugur ISĂRESCU 
Guvernatorul Băncii Naționale a României 
 

Prof. univ. dr. Dan Costin NIȚESCU, FABBV-ASE București 
Consilier al Guvernatorului, Banca Națională a României 
 

Prof. univ. dr. Bogdan Cristian NEGREA 
Academia de Studii Economice din București 
 

09.30 - 10.30 Sesiunea 1 Șocurile financiare și inovarea în economia globală   
(FEAA, sala P02) 
 

Moderatori: Prof. univ. dr. Bogdan Cristian NEGREA (Academia de Studii Economice din 
București), Prof. univ. dr. Mihai MUTAȘCU (UVT-FEAA)  
 

Prezentări, discuții, dezbateri în panel 
 

1. Finanțarea companiilor prin piața de capital 
Ștefan MUSGOCIU, Bursa de Valori București, Specialist Business Development and Public 
Affairs 
 

http://www.diaspora-stiintifica.ro/


2. Măsura de performanță Omega 

Prof. dr. Bogdan Cristian NEGREA, Academia de Studii Economice din București 
 

3. Cererea pentru autovehiculele electrice și prețul internațional al petrolului: o 
abordare wavelet  

Prof. dr. Mihai MUTAȘCU, Universitatea de Vest din Timișoara (în colaborare cu C. Ștrango) 
 

4. Despre sofisticare financiară, controlul făcut de autoritățile de supraveghere 
financiară și probabilitatea de control fiscal 
Prof. dr. Cristian LITAN, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca (în colaborare cu C. Bonaci, 
S. Vaju și V. Oprean) 
 
5. Industria jocurilor de noroc din perspectiva unei abordări bazată pe legile lui Benford 
și Zipf asupra situațiilor financiare 

Prof. dr. Claudiu HERȚELIU, Academia de Studii Economice din București (în colaborare cu 
I. Jianu, A. Isaic-Maniu, C. Brândaș, C. Bențe și M. P. Cristescu) 
 

10.30 - 11.00 Pauză de cafea 

11.00 - 12.30 Sesiunea 2 Inovarea în economia globală sub impactul șocurilor economice  
(FEAA, sala P02)  
 

Moderatori: Prof. univ. dr. Camelia TURCU (Université d'Orléans), Prof. univ. dr. Nicoleta 
SÎRGHI (UVT-FEAA) 
 

Prezentări, discuții, dezbateri 
 

1. Provocări ale globalizării și hegemoniei dolarului pentru politica monetară și de curs 
de schimb 

Prof. dr. Cristina BĂDĂRĂU, Université de Bordeaux 

Prof. dr. Camelia TURCU, Université d'Orléans 
 

2. Capacitatea de inovare și accesul la finanțare 

Prof. dr. Claudiu Tiberiu ALBULESCU, Universitatea Politehnica Timișoara 
 
3. Guvernanța corporativă și performanța companiilor de asigurări: Meta-analiză la 
nivel european 

Prof. dr. Simona Mirela CRISTEA, Universitatea din Craiova 

Conf. dr. Raluca-Mihaela DRĂCEA, Academia de Studii Economice din București 

Prof. dr. Raluca LĂDARU, Academia de Studii Economice din București 
 
4. Pandemia COVID-19 și inovarea în afaceri. Analiză la nivelul țărilor UE 
Prof. dr. Andreea-Oana IACOBUȚĂ-MIHĂIȚĂ, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 
 
5. Perfomanța non-financiară a companiilor din coșul indicelui BET-NG 

Prof. dr. Mirela Clementina PANAIT, Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti; SCOSAAR, 
Academia Română, București 

Prof. dr. Marius Gabriel PETRESCU, Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti  
 

12.30 - 14.00 Prânz 

14.00 - 15.30 Sesiunea 3 Impactul perioadelor de incertitudine asupra inovației corporative 
(FEAA, sala P02)  
 

Moderatori: Prof. univ. dr. Vlad Andrei PORUMB (Alliance Manchester Business School), 
Conf. univ. dr. Claudiu BOȚOC (UVT-FEAA)   
 

Prezentări, discuții, dezbateri 
 

1. Calm în mijlocul furtunii: Calitatea raportării financiare, risc politic și împrumuturi 
bancare 
Prof. dr. Vlad Andrei PORUMB, Alliance Manchester Business School 
 
2. Transformarea digitală și implicații asupra creării de noi firme în Uniunea Europeană 
Prof. dr. Sorin Gabriel ANTON, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 
 

https://scholar.google.fr/citations?view_op=view_org&hl=fr&org=17187594220953656849


3. Rolul universității în susținerea ecosistemului regional de afaceri spre tranziția 
ecologică 
Prof. dr. Carmen-Eugenia NASTASE, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Prof. dr. Gabriela PRELIPCEAN, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
 
4. Mai este taxarea decisivă în atragerea investițiilor străine directe sau ce alți 
factori sunt esențiali? 
Asist. cercet. dr. Bogdan IANC, Universitatea de Vest din Timișoara 
 

15.30 - 16.00 Pauză de cafea 

16.00 - 17.30 Sesiunea 4 Crizele geopolitice și pandemice și implicațiile acestora asupra inovării în 
economia globală 
(sediul BNR Sucursala Regională Timiș)  
 

Coordonator: Prof. univ. dr. Dan Costin NIȚESCU, FABBV-ASE București 
Consilier al Guvernatorului, Banca Națională a României 
 

Prezentări, discuții, dezbateri 
 
1. Impactul inflației asupra băncilor 
Prof. univ. dr. Silviu CERNA 
 
2. Impactul șocurilor exogene asupra piețelor financiare  
Prof. univ. dr. Bogdan DIMA 
 

Participanți: 

Conf. dr. Liliana HARDING, University of East Anglia 
Prof. dr. Camelia TURCU, Université d'Orléans 
Prof. dr. Cristina BĂDĂRĂU, Université de Bordeaux 
Prof. dr. Marcel-Cristian VOIA, Université d'Orléans  
Prof. dr. Vlad Andrei PORUMB, Alliance Manchester Business School 
Prof. dr. Cornel OROS, Université de Poitiers 
Prof. dr. Alexandru MINEA, Université d'Orléans 
Conf. dr. Larisa MISTREAN, Academia de Studii Economice din Moldova 
Prof. dr. Bogdan Cristian NEGREA, Academia de Studii Economice din București 
Prof. dr. Claudiu HERȚELIU, Academia de Studii Economice din București 
Prof. dr. Raluca LĂDARU, Academia de Studii Economice din București 
Prof. dr. Rodica Milena ZAHARIA, Academia de Studii Economice din București 
Conf. dr. Raluca-Mihaela DRĂCEA, Academia de Studii Economice din București 
Prof. dr. Cristian LITAN, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca 
Prof. dr. Claudiu Tiberiu ALBULESCU, Universitatea Politehnica Timișoara 
Prof. dr. Sorin Gabriel ANTON, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 
Prof. dr. Andreea-Oana IACOBUȚĂ-MIHĂIȚĂ, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 
Prof. dr. Simona Mirela CRISTEA, Universitatea din Craiova 
Prof. dr. Gabriela PRELIPCEAN, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Prof. dr. Carmen-Eugenia NASTASE, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
Prof. dr. Mirela Clementina PANAIT, Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti; SCOSAAR, Academia 
Română, București 
Prof. dr. Marius Gabriel PETRESCU, Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti 
Asist. dr. Anatolie COȘCIUG, Centrul pentru Studiul Comparat al Migrației/ Universitatea „Babeș-
Bolyai” din Cluj-Napoca 
Prof. dr. Petru ȘTEFEA, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Grațiela Georgiana NOJA, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Nicoleta SÎRGHI, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Conf. dr. Ioana VĂDĂSAN, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Conf. dr. Claudiu BOȚOC, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Mihai MUTAȘCU, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Oana - Ramona LOBONȚ, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Nicoleta - Claudia MOLDOVAN, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Conf. dr. Sorana VĂTAVU, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Prof. dr. Liliana DONATH, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Conf. dr. Ioana VIAȘU, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Lect. dr. Roxana IOAN, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
Asist. cercet. dr. Bogdan IANC, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
 

17.30 - 19.30 Expoziție / vizită / program liber 

19.30 - Cină și eveniment de networking în cadrul Workshop-ului 

https://scholar.google.fr/citations?view_op=view_org&hl=fr&org=17187594220953656849


 
Miercuri, 12 Aprilie 2023 

9.00 - 10.30 Sesiune 5 Inovarea sub impactul migrației internaționale și al specializării tehnologice 
(FEAA, sala P02)  
 

Moderatori: Conf. univ. dr. Liliana HARDING (University of East Anglia), Prof. univ. dr. Grațiela 
Georgiana NOJA (UVT-FEAA)   
 

Prezentări, discuții, dezbateri 
 

1. Mobilitatea globală și virtuală în educația economică universitară 

Conf. dr. Liliana HARDING, University of East Anglia 

 

2. Provocări ale implementării inteligenței artificiale în învățământul superior 

Prof. dr. Rodica Milena ZAHARIA, Academia de Studii Economice din București 

 
3. Rolul chestionarelor în analiza economică - studiul de caz Bitcoin 
Prof. dr. Marcel-Cristian VOIA, Université d'Orléans 

 
4. Transnaționalism în criză: atitudinile non-migranților față de migranții care s-au 
întors în România în timpul pandemiei de Covid-19 

Asist. dr. Anatolie COȘCIUG, Centrul pentru Studiul Comparat al Migrației/ Universitatea 
„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca (în colaborare cu E. Popa) 

 
5. Capitalul uman, inovațiile tehnologice și performanța companiilor europene 

Prof. dr. Grațiela Georgiana NOJA, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 

Prof. dr. Nicoleta SÎRGHI, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 

Conf. dr. Ioana VĂDĂSAN, Universitatea de Vest din Timișoara, FEAA 
 

10.30 - 11.00 Pauză de cafea 

11.00 - 12.30 Sesiunea 6 Implicațiile șocurilor asupra creșterii economice durabile  
(FEAA, sala P02) 
 

Moderatori: Prof. univ. dr. Larisa MISTREAN (Academia de Studii Economice din Moldova), 
Conf. univ. dr. Ioana VĂDĂSAN (UVT-FEAA) 
 

Prezentări, discuții, dezbateri 
 

1. Cercetarea preferințelor și nivelului de satisfacție al consumatorilor de servicii 
financiar-bancare din Republica Moldova 
Prof. dr. Larisa MISTREAN, Academia de Studii Economice din Moldova 
 
2. Șocuri climatice, șocuri financiare și dezvoltare economică 
Prof. dr. Camelia TURCU, Université d'Orléans 
 
3. Șocuri, productivitate și datorie publică 

Prof. dr. Alexandru MINEA, Université d'Orléans 

 
4. Reflecții asupra potențialelor șocuri culturale induse de digitalizare la nivelul 
entităților economice   

Prof. dr. Liliana DONATH, Universitatea de Vest din Timișoara 
 

12.30 - 14.00 Prânz 

14.00 - 15.30 
Sesiunea 7 Round table, concluzii workshop, identificarea oportunităților viitoare de 
colaborare în activitatea științifică (FEAA, sala P02) 
 

Moderatori: Prof. univ. dr. Bogdan Cristian NEGREA (Academia de Studii Economice din 
București), Prof. univ. dr. Marcel-Cristian VOIA (Université d'Orléans), Prof. univ. dr. Grațiela 
Georgiana NOJA (UVT-FEAA) 
 

19.30 - Gala Dinner (KRAFT – Centrul Regional de Afaceri, Blvd. Eroilor de la Tisa nr. 22) 

 
 
 



Joi, 13 Aprilie 2023 

9.00 - 10.30 Workshop-uri exploratorii. Prezentare concluzii (Aula Magna, UVT) 

10.30 - 11.00 Pauză de cafea 

11.00 - 12.30 Sesiune transversală. Prezentarea concluziilor referitoare la viziunea și obiectivele de 
țară privind cercetarea, dezvoltarea și inovarea în România: concluzii, aspirații și 
direcții de acțiune (Aula Magna, UVT) 

13.00 - 19.00 Masă românească – Tradiții din Banat (Cramele Recaș) 

 


